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Директору Департамента по работе 

с объединениями предпринимателей 

Торгово-промышленной палаты РФ                                             

А.А. Волченко 

 

 

 

Уважаемый Александр Адикович! 

 

 

В ответ на Ваш запрос от 13.09.2023 года о проекте федерального закона «О внесении 

изменений в статьи 164 и 165 части второй Налогового кодекса РФ» сообщаем следующее. 

 

В случае принятия рассматриваемого законопроекта совокупно с внесением изменений 

в Постановление Правительства РФ от 30.09.2015 № 1042 ("Постановление № 1042") в части 

исключения из Постановления линз контактных (код 9001 30 000 0), цена на контактные 

линзы для конечных потребителей может вырасти на 20%, поскольку: 

 

1. На текущий момент согласно п. 2 ст. 149 НК, линзы контактные не подлежат 

обложению (освобождаются от обложения) налогом на добавленную 

стоимость, поскольку входят в Перечень медицинских изделий, утвержденный 

Постановлением Правительства № 1042 (далее «Перечень»). 

2. Указанный законопроект предполагает внесение изменений в Постановление 

Правительства РФ № 1042, а также вносит изменения в ст.164 и ст. 165 НК РФ. 

3. В случае если линзы контактные будут исключены из Постановления 

Правительства РФ № 1042, к ним будут применяться новые требования ст.ст. 164 и 

165 НК РФ, которые включают в себя в том числе требование о предоставлении 

выписки из реестра промышленной продукции, произведенной на территории РФ 

и (или) евразийского реестра промышленных товаров государств-членов ЕАЭС. 

4. Рынок контактных линз на данный момент преимущественно состоит из товаров 

иностранного происхождения, а значит, требование о предоставлении выписки из 

указанных реестров будет неисполнимым. Таким образом, линзы контактные будут 

облагаться стандартной ставкой в размере 20 %.  

     

Все вышеперечисленное создает риск переложения “налогового бремени” продавцами 

на покупателей и может привести к повышению цен на линзы контактные для конечных 

потребителей на 20%. 

 

Обращаем внимание, что линзы контактные являются товаром первой необходимости 

для значительной части населения России. Линзы контактные иностранного происхождения 

не имеют аналогов российского производства, соответствующих высоким стандартам 



качества импортируемых мягких контактных линз. Таким образом, принятие указанного 

законопроекта приведет к ущемлению и ограничению прав данной категории граждан. 

 

В связи с вышеизложенным, при внесении изменений в Постановление Правительства 

РФ № 1042, просим не исключать линзы контактные из перечня товаров, не подлежащих 

обложению налогом на добавленную стоимость. 

 

 Также просим направить обновленный проект Постановления Правительства РФ № 

1042 в случае его наличия. 
 

 

 

Председатель   

Координационного совета  

ОПТИЧЕСКОЙ АССОЦИАЦИИ 

В.Ю. НИКОЛАЕВ 

 

 

 

 

 

 


